



## Sabiedriskā transporta maršruta izmaiņas

Pamatojoties uz Vecumnieku novada domes un Zemgales plānošanas reģiona ierosinājumiem, no 2017. gada 1. oktobra gaidāmas izmaiņas maršrutos Nr. 7467 Rīga–Vecumnieki un Nr. 7200 Rīga–Valle–Kurmene, bet no 2. oktobra – maršrutā Nr. 6375 Bauska–Vecumnieki–Bārbele–Bauska.

No 1. oktobra tiks pagarināti četri maršruta Nr. 7467 Rīga–Vecumnieki reisi. Turpmāk autobuss, kas no Rīgas starptautiskās autoostas izbrauc plkst. 14.05, pasažieru pārvadājumus veiks līdz Bārbelei (pirms tam brauca līdz Stelpes pienotavai), bet no Bārbeles virzienā uz Rīgu tas izbrauks plkst. 15.35. Savukārt reiss, kas Rīgā tiek uzsākts plkst. 22.15, tiks pagarināts līdz pieturai «Līvānu iela», un no pieturvietas «Līvānu iela» virzienā uz Rīgu autobuss izbrauks plkst. 23.22.

Maršrutā Nr. 7200 Rīga–Valle–Kurmene viens reiss uz eksperimentālo laiku tiks pagarināts līdz Skaistkalnei. Turpmāk līdz 2018. gada 31. janvārim autobuss, kas plkst. 12.45 izbrauc no Rīgas starptautiskās autoostas, pasažieru pārvadājumus nodrošinās līdz Skaistkalnei (iepriekš tas brauca līdz Kurmenei).

Maršruta Nr. 6375 Bauska–Vecumnieki–Bārbele–Bauska reiss, kura izpilde plkst. 14.40 tiek uzsākta Bauskas autoostā, no 2. oktobra tiks saīsināts līdz pieturai «Lambārte».

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus un ņemt biļetes par braucienu, atgādinot, ka ikviena reisa lietderība tiek mērīta pēc izsniegtā biļešu skaita.

**ZANE PLONE,  
Valsts SIA «Autotransporta  
direkcija» Sabiedrisko  
attiecību vadītāja**

## Būtisko redzēt ar sirdi

○ Gaismas ābeļdārzā aizvadīts sapņains kino vakars



Ābeļdārzā novietotā spoguļi kā aizspoguļijā atspīd ritošais pasākums.

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

**Savu ideju īstenot siltā  
16. septembra vakarā  
izdevās pašmāju uzņēmumam «Ābolis», ābeļdārzā  
Bārbeles pagasta Gaismā  
uz pirmo rudens brīvdabas  
rokdarbu, kino un mūzikas  
pasākumu sapulcējot  
radošas vides mīļotājus.**

Jau ierodoties, visapkārt bija jūtama ābeļdārza īpašā noskaņa. Dabas smarža pēc nesēnās ābolu ražas, pār apmeklētājiem noliekušās ābeles tur radā sajūtu, ka vairs neatrodies savā ikdienā, kurā bijī pirms brīža, bet esi ienācis citā pasaulē. Tādā, kur nav trokšņu, steigas un problēmu, bet ir netverami daudz priecīgu seju un sajūsmas, dažbrīd šķiet – arī maģijas.

Ābeles izrotātas ar lampiņām un lentām, zaros krāsai-

nas virtenes un sapņu ķērāji. Un dekoratīvi putni, kas nemanāmi noraugās uz apmeklētājiem un pavēsta šī vakara galveno tēmu – lidojums –

gan tepat, lavierējot starp ābeļu zariem, gan metaforiski lidojums katram iekšējs un ar sevi.

→11. lpp.



Skaistā pasaku pasaulē varēja nokļūt ikviens «Ābeļdārza» apmeklētājs.

## Plānošanas perioda vidū

Piesaistot ES struktūrfondu un valsts finansējumu, pašvaldība sekmē ekonomisko izaugsmi, tādējādi nodrošinot kvalitatīvus, mūsdienīgus un pieejamus pakalpojumus iedzīvotājiem, kā arī veicina infrastruktūras sakārtošanu un modernizāciju. Jaunais plānošanas periods aizsākās 2014. gadā, kad atbildīgās institūcijas sāka stratēģisko mērķu izstrādi, lai līdz plānošanas perioda beigām – 2020. gadam – īstenotu vairākas aktivitātes, piesaistot ES struktūrfondu finansējumu.

Vecumnieku novada pašvaldībai šis plānošanas periods ir aizsācies ar infrastruktūras objektu sakārtošanu un dažādu jaunu aktivitāšu nodrošināšanu iedzīvotājiem. Lai gan tas finansējuma apgūvē solās būt mazāks nekā 2009. – 2013. gadā, aktivitātes ir vairāk vērstas uz iedzīvotāju dzīves līmeņa un komforta paaugstināšanu.

Viens no finansiāli ietilpīgākajiem ES struktūrfondu projektiem ir projekts «Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Vecumnieku novadā», kas aizsākās šī gada martā un ir vērstas uz izglītošanu dažādās jomās un veselīga dzīves veida popularizēšanu. Ir ļoti patīkami strādāt, kad redzi iedzīvotāju atsaucību un interesi, iesaistoties projekta aktivitātēs. Protams, neiztikt arī bez kritikas, bet uz klausām iebildumus un mēģinām novērst nepilnības.

2017. gada sākumā tika organizēts jauns konkurss «Vecumnieku novada uzņēmēju gada balva», kurā tiek sumi-

### «Ir patīkami redzēt iedzīvotāju atsaucību un interesi»

nāti novada uzņēmēji. Konkursu organizēsim arī turpmāk! Lai sekmētu novada uzņēmēju savstarpēju sadarbību, ir izveidota biedrība «Vecumnieku novada uzņēmēju biedrība», kuras koordinēšanā un atbalstīšanā savu artavu iegulda arī pašvaldība.

Piesaistot struktūrfondu finansējumu, pašvaldība ir uzsākusi īstenot grants ceļu pārbūvi. Pirmie darbi jau rit Skaistkalnes pagastā, kur tiek pārbūvēts ceļš Kalnakrogs – Mēmele. Nākošgad plānots sākt grants ceļa pārbūvi Valles un Stelpes pagastos. Līdz plānošanas perioda beigām pašvaldība apgūs 1,2 miljonus ES finansējuma, lai sakārtotu pašvaldības grants ceļu infrastruktūru.

2018. gadā pašvaldībai būs jāsāk darbs pie attīstības plānošanas dokumentu izstrādes, kuros ieskicēsim nākotnes plānus un darbus, kas būs jāveic nākošajā septiņgadē. Aicinu novada iedzīvotājus aktīvi iesaistīties dokumentu izstrādes procesā, izsakot viedokli, ierosinājumus, vēlmes, kā arī kritiku.

**DACE ŠILEIKA,**  
Attīstības  
plānošanas  
nodaļas  
vadītāja-  
projektu  
vadītāja



«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī novada pašvaldības interneta mājaslapā [www.vecumnieki.lv](http://www.vecumnieki.lv).

### Mūžībā aizgājuši

**VECUMNIEKU PAGASTĀ**  
**Oleksandra Vankova**  
(1926. gada 24. maijs – 2017. gada 24. septembris)

**Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas informācija**

## Vadība tiksies ar iedzīvotājiem

Vecumnieku novada Domes vadība – priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, izpilddirektore Aiga Saldābola un priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals oktobrī un novembrī tiksies ar iedzīvotājiem:

**10. oktobrī plkst. 17** – Stelpes pamatskolā,

**27. oktobrī plkst. 17** – Bārbeles tautas namā,

**1. novembrī plkst. 17** – Skaistkalnes tautas namā,

**2. novembrī plkst. 16** – Valles pagasta Taurkalnes bibliotēkā,

**2. novembrī plkst. 18** – Valles pagasta pārvaldē,

**7. novembrī plkst. 17** – Kurmenes tautas namā,

**9. novembrī plkst. 17** – Misas tautas namā,

**10. novembrī plkst. 17** – Vecumnieku tautas namā.

Iedzīvotāji tiek aicināti būt aktīviem un piedalīties sanāksmēs, lai klātienē pārrunātu aktuālos jautājumus. Iespējams iepriekš sagatavotos jautājumus iesniegt pagastu pārvaldēs vai novada domē.

**IVETA BĒRZIŅA,**  
Vecumnieku novada  
Domes  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

## Zvirgzdē notiks zemessargu apmācība

Pamatojoties uz Zemessardzes 54. Inženiertehniskā bataljona apmācību plānu 2017. gadam, laika posmā no 6. oktobra līdz 8. oktobrim tiks veikta zemessargu apmācība (kaujas šaušanas nodarbība) Ģeidiņu karjerā – Zvirgzdes mežniecība, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads.

Apliecinu, ka apmācības laikā tiks ievēroti ugunsdrošības, vides aizsardzības noteikumi atbilstoši LR Aizsardzības ministrijas reglamentiem

AMR 200-1 «Sadarbība ar valsts un pašvaldību vides aizsardzības un citām iestādēm, organizējot nodarbības un mācības» un AMR 200-3 «Vides aizsardzības pasākumu organizācija taktisko mācību laikā», kā arī tiks nodrošināta kārtība un realizēti drošības pasākumi apmācībai izmantotajā teritorijā.

**DZINTARS BERKIS,**  
ZS 54. Inženiertehniskā  
bataljona S-3 nodaļas  
priekšnieks

Vecumnieku vidusskola projekta «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai» ietvaros aicina darbā **pedagoga palīgu 5. – 9. klasei.** Darba slodze – 12 stundas. Nepieciešama pedagoģiskā izglītība. Pieteikumu sūtīt uz e-pastu: [vecumnieki.skola@vecumnieki.lv](mailto:vecumnieki.skola@vecumnieki.lv) **Informācija pa tālr. 63960595, 29110090.**

**Vecumnieku novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļa**

- Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālr. 63920587, 29157005.
- Inspektors Raitis Vidovskis, tālr. 63920587, 25477131.
- Kārtībnieki: Māris Cēnis, Rihards Sablīns, Aldis Salmiņš.

**Dežurējošās patruļas diennakts tālruni 63920587, 25477131.**

... Tuvs cilvēks neaiziet,  
Viņš tikai pārstāj līdzās būt.  
/R. Skujiņa/  
**Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
Renāram Manuilovam, pāragri brāli zaudējot.**  
VPDK «Bārbele»

## VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

**Adrese:** Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.  
**Tālruni:** 29346403, 22024545.

**Izdevēja:** Vecumnieku novada Dome.

**Redakcija:** Katrīna Antonova.

**E-pasts:** [katrina.antonova@vecumnieki.lv](mailto:katrina.antonova@vecumnieki.lv). Iespiests SIA «Corporate». Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

# Svinīgi griež Skaistkalnes ceļa lentu

○ Veikti vērienīgi atjaunošanas darbi ceļa tehniskā stāvokļa uzlabošanai

15. septembrī Skaistkalnē ar svinīgu ceremoniju tika atklāts atjaunotais ceļa posms pie tilta pār Mēmeli.

Pasākuma viesus ar muzikālu priekšnesumu sagaidīja pūtēju orķestris «Skaistkalne». Atklāšanas ceremonijas dalībnieki un viesi pulcējās pie tilta pār Mēmeli, kur pasākumu ar svinīgo uzrunu atklāja LR satiksmes ministrs Uldis Augulis. Atjaunotais ceļa posms ir ilgtermiņa ieguldījums vietējo iedzīvotāju labklājībā un novada attīstībā, kā arī sadarbībā ar citām pašvaldībām gan valsts, gan starptautiskā līmenī.

Par paveikto darbu stāstīja «Latvijas Valsts ceļi» valdes priekšsēdētājs Jānis Lange un būvnieku SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» valdes loceklis Madars Radželis. Būvdarbi autoceļa posmā no Bārbeles līdz Skaistkalnei (47,05. – 55,80. km) sākās 2016. gada 30. jūnijā. To ietvaros tika pārbūvēta autoceļa sega – salturīgā kārta, šķembu nesošā apakškārtā un virskārtā un ieklātas divas asfalta kārtas. Līdz ar sakārtotu ūdens novades sistēmu tika pārbūvēts tilts pār Iecavu un atjaunots tilts pār Mēmeli uz Lietuvas robežas. Visā posmā tika at-



Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš piedalās rekonstruētā Skaistkalnes ceļa atklāšanā.

Foto – IVETA BĒRZIŅA

jaunotas autobusu pieturvietas. Atjaunotā ceļa garums ir vairāk nekā astoņi kilometri.

Savukārt pašā Skaistkalnē 1400 metru garumā tika pārbūvēts ūdens novades drenāžas tīkls, vienlaikus autoceļa zonā pārbūvējot lietus ūdens kanalizācijas sistēmu. Ciema centrālajā daļā aktīvākajā

darbu zonā 300 metru garā posmā pagājušajā gadā pilnībā slēdza satiksmi, lai izbūvētu pieejas šo ūdeņu attīrīšanas iekārtai. Rīgas ielā visā tās garumā līdz tiltam pār Mēmeli tika izbūvētas ietves gājējiem ar apgaismotu gājēju pāreju krustojumos ar Bauskas un Kurmenes ielām. Auto novie-

tošanas ērtībām ir izveidotas bruģētas, no ietvēm atdalītas «kabatas».

Pie tilta pār Mēmeli simbolisko lentu grieza arī Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš. Atskatoties uz ceļa atjaunošanas projekta norisi, G. Kalniņš aicināja iedzīvotājus vairāk iesaistīties projektu izstrādē – apspriedē. Tikai kopīgiem spēkiem izdosies realizēt ieceres, kas atbildīs kopējām interesēm visas sabiedrības labā.

Atzinīgus vārdus par ieguldījumu infrastruktūras uzlabošanā, tās nozīmīgumu attīstībai arī starptautiskā līmenī savā runā minēja kaimiņu pašvaldības vadītājs no Lietuvas, Biržu mērs Valdemārs Vaļkūns.

Vietējie iedzīvotāji vislabāk spēj novērtēt ceļa atjaunošanu, jo posms no Bārbeles līdz Skaistkalnei jau desmit gadus bija valstī vissliktākajā tehniskajā stāvoklī – pēc asfalta seguma izbūves 1967. gadā šajā posmā nebija veikti nekādi remontdarbi, vien lāpītas bedres.

**IVETA BĒRZIŅA,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

**Dzēs soda naudu, samaksājot parādu!**

Valsts ienākumu dienests

**Privātpersonām**

Ja Tev ir nodokļu\* parāds, no 1.oktobra līdz 31.decembrim piesakies atbalsta pasākumam un nemaksā nokavējuma un soda naudu!

01.10.2017.  
02.01.2018.

**Iesniegumā norādi:**

- ✓ nodokļa veidu
- ✓ pamatparāda summu
- ✓ cik mēnešos parādu segsi (līdz 24 mēnešiem, bet ne ilgāk kā līdz 31.12.2019.)

**VID:**

1. 21 dienas laikā pieņem lēmumu
2. nosūta Tev to EDS (vai pa pastu)
3. pēc pamatparāda samaksas dzēs soda un kavējuma naudu

\* Atbalsta pasākums attiecas uz visiem nodokļiem, izņemot nekustamā īpašuma nodokli.

**Dzēs soda naudu, samaksājot parādu!**

Valsts ienākumu dienests

**Uzņēmējiem**

Ja Tev ir nodokļu\* parāds, no 2.oktobra līdz 31.decembrim piesakies atbalsta pasākumam un nemaksā nokavējuma un soda naudu!

01.10.2017.  
02.01.2018.

! Atbalsts attiecas uz pamatparāda summu, kas nepārsniedz uz 01.06.2017. esošo parāda summu un nav samaksāta iesnieguma iesniegšanas brīdī.

**Iesniegumā EDS norādi:**

- ✓ nodokļa veidu
- ✓ pamatparāda summu
- ✓ cik mēnešos parādu segsi (līdz 24 mēnešiem, bet ne ilgāk kā līdz 31.12.2019.)

**VID:**

1. 21 dienas laikā pieņem lēmumu
2. nosūta to EDS
3. pēc pamatparāda samaksas dzēs soda un kavējuma naudu

\* Atbalsta pasākums attiecas uz visiem nodokļiem, izņemot nekustamā īpašuma nodokli un solidaritātes nodokli.

## Vēlas piešķirt piemiņas zīmes

Vecumnieku pagasta muzejs uzsāk Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieku apzināšanu Vecumnieku novadā, lai izvirzītu piemiņas zīmes saņemšanai.

Piemiņas zīmi var saņemt Latvijā dzīvojoša persona, kas piedalījies Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanā. Apbalvošanai personu var izvirzīt arī pēc nāves. Piemiņas zīmi šajā gadījumā saņems ģimene (IeM 08.04.2015. Iekšējie noteikumi Nr. 1-10/14).

Lai saņemtu apstiprinājumu apbalvošanai no Iekšlietu ministrijas un VSIA «Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas» ir jāaizpilda apliecinājuma-iesnieguma veidlapa. Veidlapu var saņemt pagastu pārvaldēs, Vecumnieku pagasta muzejā vai Iekšlietu ministrijas mājas lapas <http://www.iem.gov.lv> sadaļā «Černobiļas AES seku likvidēšanas dalībnieku godināšanai».

Aizpildītos iesniegumus jānodod atpakaļ pagasta pārvaldē vai muzejā. Iesniegumus jāiesniedz līdz š. g. 23. oktobrim. Lūgums izdarīt to savlaicīgi, jo iesniegumu izskatīšana Iekšlietu ministrijā un apliecināšanas saņemšana no Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas prasīs diezgan ilgu laiku.

Sīkāka informācija pieejama Vecumnieku pagasta muzejā vai pie pārvalžu vadītājiem, kā arī iepriekš minētajā Iekšlietu ministrijas mājas lapā.

**RITA KOVALA,**  
Vecumnieku pagasta  
muzeja vadītāja



Piemiņas zīme Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanā.

# Vecumnieku novadu apciemo koknesieši

○ Jāturpina sadarbība kultūras jomā un jāattīsta citās



«Ausekļu dzirnavu» saimnieks Mārtiņš Mediņš stāsta koknesiešiem par dzirnavu nozīmi sendienās.

Foto – IVETA BĒRZIŅA

## Septembra otrajā pusē Vecumnieku novadā pieredzes apmaiņā viesojās Kokneses novada domes pārstāvji.

Koknesieši savu vizīti sāka ar kokamatnieka sētas «Jūras» apskati. Amatnieks Juris Audzijonis sirsnīgi sveica viesus un ar aizrautību stāstīja par apskates objektiem – kā tie tapuši, kam veltīti un labvēlīgo ietekmi, atrodoties tiem blakus.

Vecumnieku tautas namā priekšsēdētājs Guntis Kalniņš viesus iepazīstināja ar novada domes pārstāvjiem un pastāstīja par Vecumnieku novadu, uzņēmējdarbību, izglītību, sporta aktivitātēm, dažādiem projektiem, kas jau ir realizēti, un nākotnes plāniem.

Vecumniekiem un Koknesei jau ir izveidojusies ļoti laba sadarbība kultūras jomā – 2017. gadā Vecumnieku tautas nama amatierēātris «Vecmūža» un Valles saieta nama amatierēātris piedalījās Kokneses novada amatierēātru festivālā «Pērses krastos», un augustā Kokneses svētkos piedalījās dejotāji un koris «Via Stella», kā arī pūtēju orķestris «Skaist-



Kokamatnieks Juris Audzijonis rāda pašvaldības darbiniekiem «Jūrās» gatavotos kokgriezumus.

kalne». Pēc prezentācijas abu pašvaldību pārstāvji dalījās savā pieredzē ar nozaru pārstāvjiem.

Dienas otrajā pusē Kokneses novada Domes pārstāvjiem tika piedāvāts apskatīt pārējo Vecumnieku novadu. Tika apmeklēts uzņēmums SIA «KEEFA» Stelpes pagastā, kas septembra sākumā saņēma Latvijas Ārstu biedrības apbalvojumu «Veselīgs Latvijas uzturs».

Tālāk viesi tika aicināti uz Skaistkalni apskatīt katoļu baznīcu un kapenes. Bārbeles pagastā koknesieši paviesojās brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» un noslēgumā ap-

meklēja Strūbergu ģimenes dārdarzu Vecumnieku pagastā.

Pieredzes apmaiņas brauciens tika atzīts par veiksmīgu un interesantu, jo klātienē varēja iepazīties attālo kaimiņu novadu kolēģi, dalīties savā pieredzē un zināšanās. Viesiem tika parādīta tikai neliela daļa no Vecumnieku novada, tādēļ izskanēja aicinājums apmeklēt Vecumnieku novadu arī turpmāk un izbaudīt dažādos kultūras un sporta pasākumus.

**IVETA BĒRZIŅA,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

# Ansambļi satiekas baznīcā un dzied Latvijai

○ Cer iedibināt tradīciju – tikties arī ārpus skatēm

## Latvija 100

26. augustā Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā dzimtenei veltītā svētku koncertā satikās Valles sieviešu vokālā ansamblis «Atziņa» saaicināti dziedošie viesi no pārējā novada un Mazzalves.

Vecumnieku novadā muzikāli darbojas četri sieviešu vokālie ansambļi – Valles saietā nama «Atziņa» (vadītāja Sarmīte Zariņa), Misas tautas nama «Vēja meitenes» (vad. Olga Čerņišova-Stūriška), Stelpes «Nianse» (vad. Iveta Grantiņa) un Skaistkalnes tautas nama «Vēl mazliet» (vad. Sarmīte Zariņa).

Tuvojoties valsts simtgadei, Valles dziedātājam radās ideja novada ansambļus apvienot kopīgos svētkos, citādi satikšanās notiek tikai konkursos un skatēs. Valles kultūras darba organizatore Aija Skosa, viena no sadziedāšanās galvenajām organizatorēm, idejas rašanos pamatoja, atgādinot, ka dejotāji rīko sādāncus, teātri – teātra svētkus, taču netiek daudz dzirdēts par satikšanos ansambļiem. Valles sieviešu vokālais ansamblis nolēma rīkot šādu sadziedāšanos kā veltījumu Latvijas lielajai jubilejai nākamajā gadā. Pieaicināts tika arī jauktais ansamblis no Mazzalves pagasta – dziedātāju kopa Kristīnes Ozoliņas vadībā.

«Ikvienam Latvijas cilvēkam ir iespēja piedalīties valsts simtgades svinību gaidās,» – atgādināja pasākuma vadītāja Dace Anna Zvaigzne, «mēs darīsim to, ko protam vislabāk. Mēs dziedāsim!»



«Vēl mazliet».



«Atziņa».



«Nianse».



«Vēja meitenes».

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Baznīcas viesi tika priecēti ar katra ansambļa atšķirīgo skanējumu vairākās Latvijai, novadam un ikkatram cilvēkam veltītās sirdsdziesmās.

Koncertu atklāja Valles sieviešu vokālais ansamblis «Atziņa». «Neskatoties uz dažādu apstākļu izraisītiem pārpratumiem šad un tad, mēs esam un mūs vieno dziedāšanas prieks,» – tā dāmas raksturoja savu darbošanos. Ansamblis cenšas koncertēt iespējami visos sava pagasta pasākumos, regulāri piedalās ansambļu skatēs, dziedājušas arī novada Dziesmu un deju svētkos.

«Vēl mazliet» no Skaistkalnes par sevi teic – «mēģinājumos un citās satikšanās reizēs

ļoti daudz smejamies». Arī skaistkalnietes ar dziesmām priecē pasākumos savā pagastā un jau divus gadus ir kuplīnājušas lielos novada svētkos.

Stelpes dziedātājam ansamblī «Nianse» patīk caur dziesmu meklēt arvien jaunus izaicinājumus. Dāmām uzstājoties jādzied divtik skaļi, jo ansamblī ir tikai piecātā.

«Vēja meitenes» no Misas ir pieredzes bagāts kolektīvs – koncertējušas ne tikai savā pagastā, bet arī tuvākajos novados un pat ārpus valsts robežām. Bijuši muzikāli braucieni uz Poliju, Lietuvu, Slovākiju.

Mazzalves ansambļa trīs dziesmu skanējumu krāsoja viļņos un čella spēle jauniešu

Annas Nikolas Ozoliņas un Paula Ozoliņa izpildījumā. Katram ansamblim izdziedot savas dziesmas, visi dziedātāji vienotībā spēcīgā kopdziesmā «Svētī, Kungs» un pieskandināja baznīcu vēl nebijušā balsu savienībā. Pasākumā vairākkārt izskanēja novadniece Ginas Viegliņas-Vallietes deģe.

Pēc koncerta dziedātājas un viesi no Mazzalves devās turpināt svinības aktieru Amtmāņu muzejā. Pašmāju ansambļu dalībnieces ir pārliecinātas – šī kļūs par ikgadēju vasaras beigu tradīciju, tā kā tas sākotnēji iecerēts.

**KATRĪNA ANTONOVA,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas redaktore

## Norit Valles baznīcas renovācija



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ  
EIROPAS SAVIENĪBĀ



**ELFLA**

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Valles baznīcas fasāde un tornis ilgu laiku atradies sliktā stāvoklī – krita apmetums un bija apdraudēta baznīcas apmeklētāju drošība, tāpēc Valles baznīcas draudze uzsāka baznīcas atjaunošanas projekta izstrādi.

Projekta nr. 16-06-AL08-A019.2202-000012 «Valles baznīcas un torņa fasādes renovācija» ietvaros baznīcā šobrīd norit aktīvi remontdarbi. Finansiālos līdzekļus 50 000 EUR apmērā lielākoties nodrošina

Eiropas Savienība – 90%, atlikušos 10% līdzfinansē novada dome.

Remontdarbi norit saudzīgi, izdrupušos ķieģeļus nomaina ar jauniem, tiek apstrādāti ēkas pamati, lai tos nebojātu mitrums. Vasarā saremontēta un nokrāsota baznīcas fasāde, pabeigts torņa remonts, atlikusi vien logu ielikšana. Baz-

nīcas tornis turpmāk varēs izmantot kā skatu torni tūristiem un vietējiem interesentiem.

Renovācija veikta saistībā ar ELFLA Latvijas Lauku attīstības programma 2014. – 2020. gadam LEADER projektu. Remontdarbus veic SIA «Kvintets M», un projektu jārealizē līdz 2018. gada septembrim.

**KATRĪNA ANTONOVA**

## Komplektē mācību grupu



LLKC Bauskas birojs aicina pieteikties mācībām par lauksaimniecības būvju atjaunošanas un būvniecības aktuālajiem jautājumiem.

Uzzināt vairāk un pieteikties mācībām var pie Kristapa Stallīša, tālr. 20267734, e-pasts kristaps.stallits@llkc.lv vai pie Daces Griķes, tālr. 29180377, e-pasts dace.grike@llkc.lv.

Mācību tematika:

- ieskats ēku būvniecībā;
- norobežojuma konstrukciju siltumtehnika;
- biežāk sastopamie būvmateriāli un to tehniskās īpašības;
- ēku un būvju klasifikācija;

- lauksaimniecības ēku galvenās konstruktīvās daļas;
- būvniecību sistēmu tehniskie risinājumi un pielietošana;
- būvniecības sistēmu mezgli;

- likumdošana un lauksaimniecības būvju prasības, aktualitātes;
- lauksaimniecības ēku atjaunošanas tāmes izveide;
- lauksaimniecības ēku izvietojuma skices, rasējuma izveide;

- lauksaimniecības ēku pamatu veidu izvēle un konstruēšana;
- lauksaimniecības ēku būvniecībai, atjaunošanai un rekonstrukcijai izmantojamo materiālu izvēle;

- slodžu noteikšana un ietekme uz būvelementiem;
- būvju atjaunošanas darbos ievērtējamie faktori;
- ēku un konstruktīvo elementu tehniskā stāvokļa novērtēšana;

- biežāk satopamās celtniecības kļūdas un pasākumi to novēršanai.

Kopējais mācību stundu skaits ir 32 stundas, no kurām 16 stundas ir lekcijas un 16 stundas – praktiskās nodarbības. Mācību vieta un laiks tiks izlemti un precizēti pēc grupas nokomplektēšanas. Vietu skaits ierobežots.

**KRISTAPS STALLĪTS,**  
Vecumnieku novada Lauku attīstības konsultants

# Toreiz Šēnbergas muižā...

○ Skaistkalnes vidusskola-muiža piedalās akcijā



Šēnbergas muižas pagalmā pūtēju orķestris «Skaistkalne» sagaida viesus.

Foto – IEVA PANKRATE

Vecumnieku novadā Skaistkalnes vidusskola ir vienīgā izglītības iestāde, kas atrodas kādreizējā muižas ēkā. Skaistkalnieši lepojas ar savu vēsturisko mantojumu un popularizē to. Šogad biedrība «Latvijas Piļu un muižu asociācija» par godu valsts simtgadei rīko akciju «Apceļosim Latvijas pilis un muižas», kurā piedalījās arī Skaistkalne. Šīs akcijas ietvaros vidusskolā notika pasākums ar baronu Korfu un muižas ļaudīm.

## Ierodas baroni

Skaistkalnes vidusskolas pagalmā ar savu skanējumu piepilda pūtēju orķestris «Skaistkalne», viesi kavējas pagalmā. Svinīgām fanfārām skanot, Šēnbergas muižas kamīnzālē ierodas barons fon Korfs (Ingus Pavinkšnis) ar pavadoņiem – baronu Hāzeli no Kākarmuižas (Uldis Mantons), baronu Mēdemu no Mēduma muižas (Voldemārs Barens) un grāfu Pēteri Komarovski no Kurmenes muižas (Dainis Kozlovskis).

Pirms sākas sarunas, barons Korfs aicina visus pacelt šampanieša glāzes un kopīgi uzsauc: «Uz veselību, uz veselību, uz veselību!»

Baroni dalās iespaidos, kā nokļuvuši Šēnbergas muižā. Barons Hāzels atklāj, ka atbraukšana šoreiz noritējusi kā pa diegu,



Pēteris Komarovskis stāsta par Kurmenes mežā mītošajiem zvēriem un aicina uz medībām baronus un preileni.

«nevien caurum, nevien bedr», savukārt grāfs Komarovskis dusmojas, ka braukšana uz Šēnbergas muižu bijusi gluži kā šķērsām pa kurtupeļu vagām. Uz to barons Korfs, mierinot draugu, atrauc, ka «to Šēnberg-Kurmen ceļ taisīšan» notikšot nākamajā simtgadē.

## Jāiet medībās

Tā kopīgās sarunās tiek pārspriesta dzīve un darbi muižā, līdz visi atskārst, ka pazaudējuši preileni (Ramona Vilčinska). Preilene ierodas dusmīga, ka atstāta viena un maldījusies pa Šēnbergas muižu.

Pēteris Komarovskis aicina visus uz medībām Kurmenē,

kur viņa mežos mīt daudz «trekn cūk, fikss stīrn un liel lāč». «O, es tokš grib vien riktīg lāč gar zem likt!»: iesaucas preilene, un kungi, paceļot glāzes par gaidāmo «jakti», jautri piekrit.

Pirms došanās ceļā uz Kurmenes muižu, barons Korfs pateicas skolas direktorei Svetlanai Vāverniecei par «lab pārvaldīšanu un stingr rok iekš to Šēnberg muižā». Pēc priekšnesuma direktore aicina viesus nobaudīt mielastu kungu gaudmē.

**IEVA PANKRATE**  
Vecumnieku novada domes  
Sabiedrisko attiecību  
speciāliste

# «Maldugunis» varēs uzstāties jebkur

## ○ Jumīša svētkos ieskandinās jaunus kora podestus

Pagājušajā pavasarī Vecumnieku novada dome izsludināja projektu konkursu «Iedzīvotāji veido vidi». Smeļoties iedvesmu no Vecumnieku tautas nama deju kolektīviem, kuri šī konkursa ietvaros 2016. gada vasarā uzbūvēja tirgus laukuma skatuvi, Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Maldugunis» iesniedza projekta pieteikumu «Kora podestu būvniecībai».

Kora podesti ir ļoti nozīmīgi kora skanējuma veidošanai dažādos koncertos. Korim ir jāstājas rindās, turklāt katrai rindai ir nepieciešams pacēlums, lai veidotu kvalitatīvu un skaistu kopskaņu. Šādi podesti ir piebūvēti pie tautas namu skatuvēm, bet līdz šim korim nebija iespējams kvalitatīvi uzstāties, piemēram, tirgus laukumā, parkā vai uz tautas nama terases. Taču, pateicoties Vecumnieku novada domes finansiālam atbalstam, konkursa ietvaros jauktais koris «Maldugunis» uzbūvēja paši savus mobilus kora podestus, un tagad koris varēs bagātināt brīvdabas kultūras pasākumus, kā arī rīkot savus koncertus baznīcā, mazajā zālē un citās telpās, kur nav stacionāru podestu.

Jautrā kompānijā darbi gāja uz priekšu ļoti raiti. Karstā augusta nedēļas nogalē koristi pulcējās Gaismā, kora tenora



Koristi izmēģina sastāties uz tikko izgatavotajiem podestiem.

Foto – MARTA FLUGINA

Mārča Vētras darbnīcā, kur visiem cītīgi strādājot, tapa trīs pārvietojami podesti. Liels prieks, ka kora rindās ir dziedātāji, kuriem ir pieredze un zināšanas līdzīgu darbu veikšanā – mūsu vidū bija gan profesionāli krāsotāji, gan amatnieki un, protams, ziņošais darbu vadītājs, amatnieks Mārcis. Pēc kārtīga darba atpūtamies pirtīnā un ēdām garšīgu sautējumu, gatavotu no koristu dārzā augušiem labumiem.

## Notiks rudenīgie Jumīša svētki

7. oktobra rītā plkst. 10 jaunus podestus būs iespējams redzēt uz skatuves Vecumnieku tirgus laukumā, kur Vecumnieku tautas nams svinēs Jumīša svētkus! Svētku ietvaros uz jaunajiem podestiem koncertēs jauktais koris «Maldugunis» diriģentes Sindijas Druvas vadībā un senioru koris «Atbalss» kopā ar savu jauno diriģenti Ivetu Kaktiņu, kā arī bērnu vokālais ansamblis «Zī-

ļuki» (vad. Dace Starta). Svētkos uzstāsies arī vidējās paaudzes deju kopa «Vēveri» (vad. Sarmīte Vēvere) un amatierteātris «Vecmuiža» (vad. Vēsma Petruševica). Jumīša svētku ietvaros ikvienam apmeklētājam būs iespēja pacienāties ar rudens labumiem pie Saimnieču galda un baudīt rudens ražas zupu.

**AGRITA LAUDURGA,**  
Vecumnieku tautas  
nama vadītāja,  
jauktā kora «Maldugunis»  
dziedātāja

## Turpinās izvirzīšana apbalvojumiem

Latvijas Republikas proklamēšanas dienā 18. novembrī svinīgā ceremonijā tiks pasniegti pašvaldības apbalvojumi iepriekš izvirzītiem Vecumnieku novada iedzīvotājiem par nozīmīgu ieguldījumu novada kultūras, izglītības, zinātnes, saimnieciskās, sabiedriskās vai citu darbības jomu attīstībā.

Saskaņā ar Vecumnieku novada Domes apbalvojumu nolikumu, novērtējumu iespējams izteikt sekojošu pašvaldības apbalvojumu formā:

- Vecumnieku novada Goda cilvēks;
- Vecumnieku novada Domes Goda raksts;

- Vecumnieku novada Domes Atzinības raksts.

Ierosinājumu par apbalvojuma piešķiršanu var iesniegt Domes deputāti, uzņēmumu, valsts un pašvaldību iestāžu, nevalstisku organizāciju vadītāji vai iedzīvotāju grupa (vismaz 5 pilngadīgas personas).

Lūdzam ikvienu aktīvi iesaistīties un pieteikt kandidātus Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29 vai pagastu pārvaldēs, saskaņā ar Vecumnieku novada Domes apbalvojumu nolikumu (ar to var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.vecumnieki.lv](http://www.vecumnieki.lv)).

Pieteikumā jānorāda:

- apbalvošanai izvirzītās personas vārds, uzvārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas adrese, darbavieta, amats vai nodarbošanās (fiziskai personai);
  - nosaukums, juridiskā adrese, darbības joma (juridiskai personai);
  - nozīmīgāko darbu vai nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvot attiecīgo personu;
  - apbalvojuma veids, kādam persona tiek izvirzīta.
- Iesniegtos pieteikumus izskatīs Domes priekšsēdētāja izveidota apbalvošanas komi-

sija 7 locekļu sastāvā. Iesniegumā var un ir pat vēlams norādīt vairākus apbalvojuma veidus, tādā gadījumā vispirms tiks vērtēta augstākā norādītā apbalvojuma piešķiršana, un, ja tā netiks atbalstīta, tiks vērtēta pēc nozīmīguma nākamā apbalvojuma piešķiršana.

Ierosinājumus par apbalvojumu piešķiršanu var iesniegt līdz **20. oktobrim**, tomēr aicinām pieteikumu iesniegšanu neatlikt!

**KATRĪNA ANTONOVA,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas  
redaktore

# Novada skolu audzēkņi un skolotāji piedalās

○ «Olimpiskā diena 2017» 22. septembrī kopīgos ritmos un kustībās



Skaistkalnes vidusskolā pēc ritmiskās iesildīšanās sekoja sportisko aktivitāšu diena – ar spēka, izveicības un gudrības pārbaudi. Zināmus un ne tik zināmus uzdevumus un aizraujošo maldīšanos labirintā veica gan lieli, gan mazi. Teksts – IEVA PANKRATE, foto – LOLITA SILAKAKTIŅA



Stelpes pamatskolā Olimpiskā sporta diena iesākās ar kopīgu ritmisku iesildīšanos, pēc kuras sekoja aktīva diena stadionā: tika skrietas stafetes un vākti punkti komandu sporta veidos, varēja maldīties labirintā, pārbaudīt līdzsvara sajūtu, ejot pa nostieptu auklu. Pēcāk Stelpes aktīvie pensionāri bija parūpējušies par savdabīgiem sporta veidiem, kur balvā varēja iegūt naškus. Diena piepildīta ar spraigām emocijām!

Teksts un foto – IEVA PANKRATE



Vallē skolēni sajūtās kā īstās Olimpiskajās dienās ar uguns nešanu līdz lāpai un karoga pacelšanu. Pēc šī atbildīgā procesa sekoja kopīgā vingrošana un sportiskie uzdevumi visas dienas garumā.

Teksts – IEVA PANKRATE, foto – ASTRĪDA CELMIŅA



# ās sportiskās aktivitātēs

## vienoja ne tikai novadu, bet visu Latviju



Misā rīts aizsākās ar aktīvu vingrošanu mūzikas pavadībā skolas pagalmā. Aktivitātes turpinājās sporta zālē – skolēni un skolotāji sadalījās jauktās komandās un piedalījās stafetēs. Bijām priecīgi, uzmanīgi viens pret otru, izpalīdzīgi un saprotoši. Netrūka ne smieklu, ne skaļu ovāciju! Dienas otro pusi visi pavadīja basketbola atmosfērā. Protams, visskaļākos aplausus izpelnījās skolotāju draudzīgā spēle! Noslēgumā katrs dalībnieks saņēma apliecinājumu par dalību pasākumā un kādu saldumu enerģijai turpmāk. Vidusskolēni ir sajūsmā par šo dienu un ar nepacietību gaida vēl līdzīgas draudzīgas sportiskas aktivitātes. Liels paldies sporta skolotājam Rolandam Plēšniekam par pozitīvām emocijām pārpilno dienu!

Mazajā skoliņā sportošanu modri uzmanīja un vadīja «Rūķīšu» grupas skolotāja Laima, kura iejutās policistes lomā. Paldies arī pārējām skolotājām un viņu palīgiem par interesantajām stafetēm!

Teksts – AGĪTA DREIMANE,

foto – ALISE DREIMANE un GUNA GASJŪNE-PAVĀRE



Vismazākie Vecumnieku sportisti saulaino dienu pavadīja jautrās aktivitātēs pie bērnudārza. Turpretī Vecumnieku vidusskolā, skanot Latvijas Olimpiskajai himnai, stadionā tika ienests Olimpiskais karogs. Sekoja kopīga vingrošana – skolēnu pulks, kas vienotās kopīgos ritmos, bija iespaidīgs. Un tad sivas ciņas laukumos varēja sākties: šķēršļu joslas, volejbols, metieni grozā, stafetes, lēcieni tālumā un ar aukliņu, orientēšanās dabā. Paldies organizatoriem Rinaldam Zariņam un Līgai Macarovskai un visiem dalībniekiem! Lai sportisks gars visu gadu!

Teksts – SANITA ROGA, foto – ROLANDA ĶIŅĶEVSKA un IVETA BĒRZIŅA

# Dāvana – 95 mūža gadi

○ Skaistu jubileju nosvinējis novadnieks Jānis Vasarietis

Ir septembris – sākums jaunam mācību gadam skolās. Droši vien skolotāju sirdīs joprojām zied un smaržo 1. septembrī bērnu dāvātie rudens ziedi, uzjundī priecīgās tikšanās un atkalredzēšanās brīžī. Bet par spīti visam kalendārs steidzīgi skaita dienas uz priekšu.

To izjūt arī mūsu jubilārs, – bijušajam skolotājam, izcilajam liliju selekcionāram, Triju zvaigžņu ordeņa kavalierim, novadniekam Jānim Vasarietim laiks saskatījis jau 95 gadus.

1925. gada 3. augusts ir viņa dzimšanas diena. Šodien ar viņu tiekamies Rīgā, mazmeitas dzīvoklī. Mūsu kopīgā bagātība ir atmiņas. Esam vienpadsmit cilvēki un aizgūtnēm pārcilājam dažādu gadu notikumus.

Jubilāru sveic Rīgas Vācu ģimnāzijas ilggadējā direktore Sandra Sīle, Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, Vecumnieku muzeja vadītāja Rīta Kovala, Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča un bijusī skolotāja Aloida Baķe. Priecē, ka sveikt ieradusies arī četras Rīgas 50. vidusskolas 1960. gada absolventes – Rūta Poikāne, Ligija Radziņa, Dagnija Bernsone un Anīta Ermeša, kurām netrūkst jauku un draisku atmiņu par skolotāja Vasarieša vadītajām mācību stundām fizikā.

## Liliju selekcionēšanas aizsācējs

Jubilārs bijis rostīgs visu savu garo mūžu. Otrā pasaules kara beigu posmā 1944. gada Jāņos apprecējās ar Violetu Inni, ģimenē izaudzināja 4 bērnus. Abi ar sievu bija skolotāji, taču mēs viņu dziļāk iepazīsim saistībā ar liliju selekcionēšanu.

Savā dzīvē Jānis Vasarietis selekcionējot radījis ap 250 liliju un 120 dienziežu šķirnes. Jaunradītās liliju šķirnes ievērojami cilvēku un skaistu sieviešu vārdus. Vecumniekos Vasarietim liliju audzēšanā bijuši sekotāji –



Jāni Vasarieti sveic Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas ilggadējie kolēģi.

Foto – RITA KOVALA

Tālvāldis Gertsons, Ivars Zilgalvis, Dāvids Hercbergs.

Pateicoties šim darbam ar lilijām, mūsu pagastam 2002. gadā tika izveidots ģerbonis ar divām sakrustotām lilijām. Apvienojoties Vecumnieku novadā 2009. gadā, novada ģerbonī saglabājas lilijas zieds. Pagastā iedibināta Liliju svētku tradīcija (2017. gadā tika aizvadīti jau 12. Vecumnieku Liliju svētki).

2010. gada 13. oktobrī, iestādot pirmo sarkanlapu ozolu, Jānis Vasarietis Vecumnieku pagastā aizsācis vēl vienu tradīciju – parkā aiz tautas nama kokus stāda valstī ievērojami cilvēki.

## Uz priecīga vilņa

Jubilejas reizē esam uz priecīga vilņa, Iveta spēlē akordeonu, visi dziedam, jokojam un atceramies vēl vienu Vasarieša šķautni – dzejoļu rakstīšanu. Mēs, Vecumnieku sveicēji, esam sagatavojuši nolasīšanai viņa rakstīto dzejoli «Mans veidols 2011. gadā». 16 panti spēj apcerēt visu – interesi par skaistām meičām, par



«Kāpēc Āfrikā elektrības vadi ir krietni resnāki nekā citur? Lai pērtīki kāpelējot nenokristu!» – anekdotes atminas jubilāra skolnieces.

krunciņām, par akmeni nierēs (ko varētu izmantot celtniecībā), par matiem, zobiem, plaušām, roku trīcēšanu un citām lietām. Smejamies no sirds!

Tik pat jēstras ir viņa absolventu atmiņas par kopā vadītajām fizikas stundām (licis aprēķināt, kāpēc Āfrikā elektrības vadi ir krietni resnāki nekā citur...).

Priecājamies, ka tikšanās noslēgumā satiekam viņa jaunāko meitu Kristīni un maz-

meitu Martu, kuras ikdienā strādā Briselē.

Atvadoties Jānis Vasarietis liek pierakstīt visiem Vecumnieku ļaudīm domātos vārdus: «Vissirsnīgākie sveiciens Vecumniekiem, kādī vien var būt uz pasaules. Vasarietis bija tik priecīgs, ka gandrīz nokrita pa trepēm!»

Teikts, ka Dievs mīl priecīgus cilvēkus. Nu, sakiet, vai tā nav?

**ALOIDA BAĶE,  
RITA KOVALA**

# Būtisko redzēt ar sirdi

→ 1. lpp.

Tālākajā dārza galā liels no-robežots placis, kurā pie darba ķērušies mazākie pasākuma viesi ar palīgiem – notiek pūķu izgatavošana, kartona cie-tokšņu būvēšana, zīmēšana, lī-mēšana un griešana. Iesaistās un nodarbi atrod visi, kuri šo-vakar ieradušies. Var izmēģi-nāt savu koordināciju, staigā-jot uz koka kājām, vai pļaviņā starp ābelēm uzspēlēt badmin-tonu. «Vai mēs šeit paliksim vēl ilgi, ilgi?» – kādam pārim no Vecpiebalgas jautāja viņu bērni. Arī pēc pasākuma vai-rāki apmeklētāji stāstīja, ka aizrautība par pasākumu gan pašiem, gan bērniem nerima vairākas dienas.

Pasākumā uz ābeļdārza ska-tuves kāpa čellists Mareks Ra-dzēvičs, pieskandinot apkārtni ar pasaulslavenām dziesmām savā unikālā aranžējumā. Ma-reks koncertē uz dažādām ska-tuvēm un ir ap sevi sapulcējis lielu fānu pulku, tomēr saulrie-ta apspīdēti mirkli ābeļdārzā ir kas īpašs.

Ķellam skanot, visapkārt lē-nām satumsa. Pierima bērnu ra-došās izklaides, un visi pulcē-jās uz animācijas filmas «Ma-zais princis» demonstrējumu. Sasēduši uz soliēm pie uguns-kura, krēslos un dīvānos, čak-lākie – uz līdzpaņemtiem sē-žamajiem, baudot karsētu, kū-pošu ābolu sulu, visi kopā iz-dzīvoja mazās meitenes un lidotāja stāstu par Mazo princi un bērniņu. Ikviens filmas ska-tītājs iepriekš nepieredzētā vei-dā uzklausa tur paustās atziņas un vēlreiz atcerējās, cik būtiski



Čellista Mareka Radzēviča melodijas izcili papildināja organizatoru un dabas radīto noskaņu.

ir nepazaudēt bērnu sevī, lai ik pa laikam varētu pavērties apkārt un augšup, pameklēt brīnumu. Un cik daudz dod patie-sa sirds un ticība labajam, mī-lestībai, pat ja tā nav ar acīm ieraugāma.

Pasākuma galvenais orga-nizators un idejas radītājs Kār-lis Ulmanis atzina, ka apmek-lētāju skaits krietni pārsniedza gaidīto, taču vietas pieticis vi-siem. «Nav vārdu, kas aprakstī-tu to debešķīgo sajūtu, kādu šeit varēja piedzīvot. Manuprāt, daudzi pārliecinājās, ka brīnu-mi notiek un tos var sasniegt arī ar mazumiņu, tikai jāpieliek klāt liela mīlestība un drosme,» saviļņots par izdekušos vaka-

ru, saka Kārlis. «Tas, kas noti-ka Āboļdārzā, tiešām sniedzās ārpus prāta robežām.»

Par bērnu paradīzi rūpējās Ieva Rūtentāle un Meža Eva ar «Radi Vidi» komandu. Ide-ju, vietu un karstu ābolu sulu gādāja projekts «Ābolis». At-balsītāji: Vecumnieku kafej-nīca Café+, Vecumnieku tau-tas nams un Vecumnieku no-vada dome.

K. Ulmanis jau sāk gatavo-ties nākamajiem «Āboļdārza» svētkiem, kas norisināsies mai-jā, ābeļu ziedēšanas laikā, un ieminas, ka neizslēdz iespēju kādu brīvdabas pasākumu uz-riktot arī šajā ziemā.

**KATRĪNA ANTONOVA**



Izpriecās uz koka kājām.  
Foto – KATRĪNA ANTONOVA



Bērni un pieaugušie ar interesi un aizrautību darbojās radošajā stūrītī.



Skatītāji gatavi animācijas filmas «Mazais princis» seansam brīvdabas kino zālē.

# Domes darbu izzina piektnieki

○ Bērni domā par nākotnes profesiju, lai strādātu novadā

Vecumnieku vidusskolas 5. a klase ar klases audzinātāju Ingridu Segliņu 11. septembra rītā apmeklēja Vecumnieku novada domi, lai rastu atbildes uz jautājumiem un iepazītu domes darbu.

Skolēnus sagaidīja Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš. Bērni iepazīs ar domes administrācijas nodaļām. Visvairāk jautājumu raisījās Attīstības-plānošanas nodaļā – «vai tiks ierīkots vēl kāds bērnu rotaļlaukums?», «vai stadions tiks atjaunots?» un vēl daudz citu. Finanšu nodaļā skolēni mēģināja izzināt, cik liels ir domes budžets un kā šī nauda tiek izlietota. Bērni ar interesi klausījās, kā pāriet Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja darba dienu. Uzzinot, ka tā nebeidzas piecos un ka veicamo darbu ir tik daudz, ka jāstrādā arī brīvdienās, kāds skolēns steigšus atzina: «Baigi daudz jādara, es gan tā negribētu.»

Domes sēžu telpā pie galda skolotāja atklāja, ka, kopīgi diskutējot klasē, skolēniem radušies divi jautājumi, kurus



Vecumnieku vidusskolas 5.a klase sēžu zālē iztāujā priekšsēdētāju Gunti Kalniņu.

Foto – IEVA PANKRATE

noteikti vajadzētu pajautāt. «Ko mēs varētu darīt un palīdzēt, kur iesaistīties, proti, ko mēs varam dot Vecumnieku novadam kā 5. klases skolnieki?» Domes priekšsēdētājs atbildēja, ka vispirms ir čaki jāmacās un jāpiedalās olimpiādēs, lai Vecumnieku novada vārds izskan un lai citur dzird, ka pie mums ir kvalitatīva izglītība. Vēl varot organizēt kādu

sakopšanas talku ezermalā vai kapsētās, vai kādā citā vietā.

Otrs jautājums bija par to, kādas profesijas pēc skolas beigšanas vajadzētu apgūt. Kādi speciālisti ir nepieciešami Vecumnieku novadam? G. Kalniņš atklāja, ka novadā nav neviena celtniecības uzņēmuma, kā arī trūkst IT speciālistu, elektriķu un profesionālu smagās mašīnas šoferu.

Izskanēja jautājumi par gājēju ceļu ierīkošanu, par tumšo ielu apgaismošanu un to ieliņu asfaltēšanu, kurās ceļas putekļi.

Apnēmības pilni kaut ko darīt Vecumnieku novada labā un ieguvuši daudz informācijas skolēni devās atpakaļ uz skolu.

**IEVA PANKRATE,**  
Vecumnieku novada domes  
Sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## «Rūķu skolas» audzēkņi iepazīst dzeju par Latviju

Pirmsskolas izglītības iestādes «Rūķu skola» audzēkņi ar audzinātājām Zītu Sauli un Sanitu Kondrāti 8. septembrī ieradās Kurmenes bibliotēkā uz dzejoļu rītu «Iesim pasaulē».

Bērni no bibliotēkās stāstītā uzzināja, ka bibliotēka ir vieta, kur dzīvo grāmatas. Kad tām kļūst garlaicīgi, grāmatas norāpjas no plaukta un lūdz, lai tās pašķirista un izlasa. Grāmata «Iesim pasaulē» plauktā ilgi negarlaikoja, tā vienmēr atrodas pie lasītājiem, jo tajā dzīvo vienkārši, sirsniņi un jautri dzejoļi.

Bibliotekāre pastāstīja, ka dzejoļu krājums sakārtots astoņās nodaļās, kas lasītājam ļauj ielūkoties dažādās tēmās – Latvijas skaistumā, latviešu valodas bagātībā, dabas krāšņumā un bērna pieaugšanā.



Bērni ar savu veikumu – «Pagasta jaunāko ziņu lapu».

Foto – GITA SKADIŅA

Nodaļā «Jutisi Latviju mīļu» dzejnieki runā par Latviju kā nozīmīgu vērtību, krāšņi apraksta Latvijas pilsētas upes, ezerus un kalnus. Bibliotekāre nolasīja dzejoļi par latviešu valodu no nodaļas «Izmirdz manu valodiņu», lai bērni saklausītu, kā dzejnieks spēlējas ar vārdiem,

atklāj latviešu valodas skanīgumu, vārdu darināšanas spēles, ielūkojas apvidvārdu krājumā. Audzēkņi un viņu audzinātājas uzzināja gan par krizdolēm, gan aiviekstenēm, gan ķocenēm, gan plocenēm. Dzejoļi pēta latviešu uzvārdu un vārdu raibumu. Katrs «Rūķu skolas» audzēkņis no-

sauca arī savu vārdu un uzvārdu.

Ar interesi bērni klausījās bibliotekāres priekšā nolasīto Jāņa Baltvilka dzejoļi «Jaunākās ziņas. Tas ir dzejolis par konkrētām Latvijas pilsētām un miestniņiem. Bet par mūsu Kurmeni nebija nekas minēts. Tad, audzinātāju mudināti, bērni paši pastāstīja mūsu pagasta jaunākās ziņas. Un ne tikai pastāstīja, bet arī uzzīmēja. Izveidojās Kurmenes jaunāko ziņu lapa.

Par iespēju iepazīties ar bibliotēkas jaunākajām bērnu dzejoļu grāmatām un krājumu «Iesim pasaulē» priecājās gan bērni, gan audzinātājas. Dzejoļi ļāva atcerēties bērniņu, kopā ar bērniem lasīt un pārrunāt nozīmīgas dzīves vērtības, sajūsmināties par vārdu spēlēm un skaistajām ilustrācijām.

**GITA SKADIŅA,**  
Kurmenes bibliotēkas vadītāja

# Uzņēmēji izaicinājuma meklējumos

## ○ Pieredzes apmaiņas vizītē apmeklē Madonas novadu

20. septembrī Vecumnieku novada uzņēmēji devās jaunu ideju, pieredzes un izaicinājumu meklējumos uz Madonas novadu.

Braucienu organizēja Vecumnieku novada uzņēmēju biedrība, transportu nodrošināja Vecumnieku novada dome. Viesus no Vecumnieku novada laipni uzņēma Madonas novada pašvaldības Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības nodaļas darbinieces Ilze Vogina un Sanita Soma.

### Karameļu gatavošana

Pirmā apskates vieta bija SIA «Madonas karameles», saldumu ražotne, kur tiek radītas košas un gardas karameles. Uzņēmuma saimniece Linda Blaževiča ieveda karameļu gatavošanas pasaulē, demonstrējot saldumu gatavošanas procesu un ļaujot arī pašiem viesiem iemēģināt roku karameļu izgatavošanā. «Madonas karameles» savu darbību uzsāka 2013. gadā un ir vienīgā karameļu darbnīca Vidzemē. Pircēji novērtē plašo sortimentu, garšu un dizainu dažādību, kā arī to, ka ražošanā netiek izmantotas sintētiskas izejvielas.

Uzsākot savu biznesu, jaunie uzņēmēji, piedaloties Madonas novada pašvaldības rīkotajā grantu konkursā «Madona var labāk», saņēma finansiālu atbalstu telpu remontam un iekārtu iegādei. Tāpat uzņēmums noslēdzis līgumu ar LIAA Biznesa inkubatoru par inkubācijas atbalsta saņemšanu.

### Piena pārstrādes cikls

Nākamā apskates vieta bija piena produktu ražotne AS «Lazdonas piensaimnieks». Ražotne veic pilnu piena pārstrādes ciklu – piena sagādi, pārstrādi, piena produktu ražošanu un realizāciju. Ražoto produktu klāsts ir ļoti daudzveidīgs – piens, krējums, biezpiens un biezpiena izstrādājumi, jogurti, deserti. Ražotājs lepojas ar piedāvāto augstas kvalitātes produkciju, kas izgatavota no vietējo lauksaimniecību piegādā-



Pieredzes apmaiņas brauciena kuplais dalībnieku pulks, gan darītāji par braucienu. Foto – ILZE VOGINA

tajām izejvielām. To apliecina arī iegūtais sertifikāts par bioloģiski ražotajiem produktiem un tiesības uz vairākiem produktiem izvietot «zaļās karotītes» emblēmu.

Uzņēmums strādā kopš 1922. gada, veiksmīgi pārdzīvojot visas valsts iekārtu pārmaiņas. Apmeklētājus pārsteidza, ka, neskatoties uz plašo saražotās produkcijas klāstu, ražotne atrodas nelielā, taču kompakti iekārtotā ēkā. Lai uzlabotu ražošanas tehnoloģijas – atjaunotu iekārtas un modernizētu ražošanas procesu, AS «Lazdonas piensaimnieks» aktīvi piesaistījis Eiropas Savienības fondu naudu, realizējot dažādus projektus.

### Citādi koka loki

Pēc pusdienu maltītes ieturēšanas AS «Lazdonas piensaimnieks» restorānā «Efeja», kur atrodams arī uzņēmuma firmas veikaliņš, Vecumnieku novada uzņēmēji devās uz nākamo apskates vietu – koka loku darbnīcu IK «BalticBows» Ļaudonas pagasta Kalnāju ciema «Jaunacišos». Šeit savu biznesa ideju dzīvī realizē Andis Apsītis, no koka listēm izgatavojot laminētus koka lokus. Andis dalījās pieredzē par sava uzņēmuma IK «BalticBows» izveidi un attīstību. Jau studiju laikos Andim parādījās interese par vēsturisko medību un kara ieroci – šaujamloku. Lai saņemtu finansiālu atbalstu sava biznesa attīstīšanai, Andis aktīvi iesaistījies dažādos pro-

jektos – par grantiem ideju konkursos «Laukiem būt» un «Madona var labāk» iegādātas pirmās iekārtas – lentzāģis, putekļu nosūcējs, kalibrējošā slīpmašīna un lentas slīpmašīna. Sākotnēji Andis izgatavoja vienkāršus lokus no viena koka, taču šobrīd loki tiek līmēti no vairāku koku listēm, kas nodrošina loku augsto kvalitāti. 90 procentu izgatavotās produkcijas tiek eksportēti uz ārzemēm. Vidēji mēnesī tiek izgatavoti ap 10 šaujamloku, kuru vidējā cena ir 150 – 160 eiro.

### Siera noslēpumi

Ceļojums turpinājās uz nākamo apskates objektu – kazkopības un siera gatavošanas uzņēmumu SIA «Burkānciems». Saimnieki Ruta un Stefāns sagaidīja viesus ziņkārīgu kazu pulciņa ielenkumā. Saimniecības ganāmpulkā ir ap 100 slaucamu kazu, no kurām iegūtais piens tiek pārstrādāts dažādu šķirņu sieros – svaigais siers, fetas, mocarellas un kamabēra veida sieri. No kaimiņu saimniecības tiek iepirkts govju piens, līdz ar to puse no piedāvātās produkcijas ir arī no govju piena. Ruta siera pagatavošanas noslēpumus apguvusi Vācijā, mēnesi mācoties siera gatavošanas tehnoloģiju pie meistara. Interesanti, ka pat pēc vienādas receptes un tehnoloģijām gatavots siers dažādās vietās garšos pavisam atšķirīgi. To ietekmē gan vieta un apstākļi, kādos kazas atrodas, ar ko tās tiek barotas, kā arī katras siera ražot-

nes atrašanās vieta un to ietekmējošie gaisa temperatūras un citi apstākļi. Uzņēmums darbojas 5 gadus, un tajā tiek nodarbināti 4 darbinieki. Saražotā produkcija pārsvarā tiek realizēta Rīgā, Kalnciema kvartāla zemnieku un amatnieku tirdziņā.

### Svaigs medalis

Madonas novada garšu un iespaidu ceļojums noslēdzās alus darītavā SIA «Madonas alus». Viesus no Vecumniekiem laipni sagaidīja alus darītavas saimnieks Rolands Zaharovs. Alus ražotne atrodas senā akmens ēkā – šeit alus ražošanu uzsāka 1906. gadā, un tā šeit joprojām darbojas, saglabājot pirmatnējo izskatu. Zem tās ir saglabājušies senie pagrabi, kuros simts gadus tālā pagātnē ziemā tika vests ledus no tuvākajiem ezeriem, lai palīdzētu saglabāt aukstumu visu vasaru un uz tā varētu lāgerēt alus mucas. Viesi tika iepazīstināti ar alus ražošanas procesu un nogaršoja tikko gatavotu medaļu. Saimnieks pastāstīja, ka 90% viņu ražotās produkcijas tiek realizēta Rīgā, pārējo iztirgo Madonas novada kafējnīcās, krogos un veikalos. Vasarās alus darītavas āra terasē apmeklētājiem iespējams nobaudīt uz vietas ražoto alu un paēst.

### Gūti jauni iespaidi

No redzētā, dzirdētā un izgaršotā iespaidiem bagāti Vecumnieku novada uzņēmēji devās mājup. Atsaucība pieredzes apmaiņas braucienam uz Madonas novadu bija liela, un jādodomā, ka pieredzētais nelika vilties! Vairākumam braucēju mērķis bija gūt jaunus iespaidus, idejas un zināšanas. Lielākā daļa šo mērķi sasniegta, daļa atzina, ka ir guvuši vairāk nekā bija plānots. Visaugstāk uzņēmēji novērtēja SIA «Madonas karameles» darbnīcas un SIA «Burkānciems» siera ražotnes apmeklējumu. Paldies Ilzei un Sanitai par jauko uzņemšanu un labi noorganizēto Madonas novada uzņēmumu apskati.

**ALĪNA ŽUKAUSKA,**  
Vecumnieku novada domes projektu koordinatore

# Noslēdzies projektu konkurss



2017. gada aprīlī Vecumnieku novada dome izsludināja projektu konkursu «Iedzīvotāji veido savu vidi 2017». Konkurss notiek jau piekto gadu, un tā mērķis ir rosināt Vecumnieku novada iedzīvotāju iniciatīvu un aktivitāti savas vides un apkārtnes uzlabošanā un veicināt atbildību par savas dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Projektu konkursa ietvaros tika atbalstīti tādi projekti, kuru īstenošanas rezultātā tiku uzlabota infrastruktūra pie daudzdzīvokļu mājām un uz-

labots šo ēku kopējais stāvoklis, labiekārtota apkārtnē sabiedriskās vietās, veicinot sociālo un fizisko aktivitāti dažādām iedzīvotāju vecuma grupām.

Projektu realizācijai pieejamais finansējums konkursa ietvaros bija EUR 9481,00 no pašvaldības budžeta. Maksimālais finansējuma apmērs, kas tika piešķirts vienam projektam – EUR 800,00.

Realizēti tika 12 projekti – četru projektu ietvaros tika veikti kāpņu telpu remonts: Vecumniekos – Kalna ielā 18, Stelpē – Kalna ielā 3 un Beibežos – septītājā un astotajā mājā. Trīs projektu ietvaros pie daudzdzīvokļu mājām tika ierīkoti automašīnu stāvla-

kumi – Vecumniekos – Kļavu ielā 11, Misā pie 14. mājas un Vallē – Liepu ielā. Piebalgu 3. mājas un Beibežu 4. mājas iedzīvotāji savos pagalmos ierīkoja lapeni. Stelpes pagasta Beitiņos daudzdzīvokļu mājai «Bērzi» 1 tika atjaunots jumta segums. Vecumnieku novada uzņēmēju biedrības aktīvistu labiekārtoja Misas ciema tirgus laukumu, uzceļot mājtiņus mājīgu. Savukārt Vecumnieku kora «Maldugunis» dalībnieki izgatavoja pārvietojamus kora podestus ar mērķi dažādot brīvdabas kultūras sarīkojumu piedāvājumu.

14. septembrī konkursa komisija apmeklēja visus īstenošanos projektus, tikās ar grupu

pārstāvjiem un tika rūpīgi izvērtēti ne tikai realizētie projekti, bet arī grupas sadarbība projekta īstenošanas gaitā. Rezultātā tika izvēlēts viens labākais projekts, kas visvairāk sekmējis vietējās dzīves kvalitātes uzlabošanu un tas tiks paziņots 13. oktobra organizētajā noslēguma pasākumā, kurā tiks uzaicināti visi šī gada projekta dalībnieki. Visveiksmīgāk realizētais projekts atbilstoši konkursa nolikumam saņems papildus finansējumu 500 EUR apmērā savas projekta uzlabošanai un pilnveidei.

**ALĪNA ŽUKAUSKA,**  
Vecumnieku novada  
domes  
projektu koordinatore

## Valles vidusskolēniem kopā ar SIA «Krīči» tapa dienasgrāmatas

Rosināt skolēnus izpausties radoši, ļaujot viņiem pašiem veidot savas skolas tēlu, – ar šādu mērķi jau trešo gadu visā Latvijā tiek īstenots projekts «Dienasgrāmata», kura ietvaros skolēni projekta organizatoriem iesūta pašu zīmētus zīmējumus par tēmu «Mana dienasgrāmata».

Pēcāk projekta īstenošanai uzrunā katra novada vietējos uzņēmējus, kas labprāt atbalsta skolēnu radošās idejas, piešķirot līdzfinansējumu šo dienasgrāmatu tapšanā.

Vecumnieku novada projektā pārstāv Valles vidusskola. Valles vidusskolas skolēni projekta īstenošanai iesūtīja savu dienasgrāmatu vēlamus dizainus.

Kopumā noritēja aktīvs darbs pie 50 dienasgrāmatu izgatavošanas. Skolēni šīs unikālās, pašu dizainētās dienasgrāmatas saņēma šī gada 1. septembrī, uzsākot jauno 2017./2018. mācību gadu.

Lai viss noritētu veiksmīgi, ļoti nozīmīgs un pat neatverams ir vietējo novada uzņēmēju atbalsts. Vecumnieku novadam savu atbalstu skolēnu radošajām idejām ļoti labprāt sniedza SIA «Krīči». Sirsnīgs paldies par to!

Runājot tieši par SIA «Krīči», lielākā daļa Vecumnieku novada iedzīvotāju noteikti zina, ar ko šis uzņēmums nodarbojas. Taču, ja kāds tomēr nav īsti pārlieci-

nāts vai nezina, tad mēs pačukstēsim priekšā – SIA «Krīči» nodarbojas ar mežizstrādi.

Tieši tāpēc gan projekta «Dienasgrāmata» organizatori – «Zinātnes un inovāciju parks» Liepājā pārstāvji, gan Valles vidusskolas skolēni un darbinieki vēlreiz un vēlreiz saka

lielu paldies SIA «Krīči» par atsaucību un atbalstu.

Jaunā 2017./2018. mācību gada sākums Vecumnieku novada skolēniem bija ļoti priecīgs!

**«Zinātnes un inovāciju parka» darba grupa**

## Meža un aizaugušo zemju īpašniekus aicina uz semināru

**Bārbeles tautas namā 12. oktobrī plkst. 10 notiks informatīvs bezmaksas seminārs mežu un aizaugušo zemju īpašniekiem.**

Semināra pirmajā daļā par Eiropas nozīmes biotopu inventarizāciju un kā tas skars privātos meža īpašniekus informēs Iriša Mukāne no Dabas aizsardzības pārvaldes, «Dabas skaitīšanas» projekta vadītāja. Par meža īpašniekiem pieejamām bezmaksas konsultācijām un par ES atbalstu jūsu meža kopšanai, atjaunošanai un ieaudzēšanai pastāstīs Rita Daščiora, Rīgas reģ. MKPC nodaļas mežsaimniecības konsultante.

Semināra programma:  
ES atbalsta pasākuma «Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā» praktiskā realizācija:

- meža ieaudzēšanai un ieaugušas mežaudzes papildināšanai un kopšanai;
- meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošanai;
- jaunaudžu retināšanai, mežaudžu nomaīnai.
- Jaunumi un aktualitātes mežu un aizaugušo zemju īpašniekiem:
- lauksaimniecībā neizmantota zeme;
- Valsts meža dienesta Meža valsts reģistrs, ieguvumi no ĢIS tiešsaistēm;
- informācija par Eiropas nozīmes aizsargājamo biotopu kartēšanu, procesa ietekme uz meža apsaimniekošanu;
- bezmaksas konsultācijas mežsaimniecībā.

**KRISTAPS STALLĪTS,**  
Vecumnieku novada  
Lauku attīstības  
konsultants

**7. oktobrī**  
**VECUMNIEKU TIRGUS LAUKUMĀ**  
/Bauskas ielā 16/  
**JUMIŠĀ SVĒTKI**  
**RUDENS RAŽAS GADATIRGUS**  
KOPĀ AR AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVIEM  
No plkst. 10.00 programmā: skanīgs koncerts, ražas izstāde, rudens zupas degustācija un citas aktivitātes  
Informācija tirgotājiem:  
tālr.29677759, e-pasts: imi3@inbox.lv

# Saules apmirdzēti pretī rudenim

## ○ Iedzīvotāji dodas ikgadējā rudens velobraucienā

### Sports

Olimpiskās sporta nedēļas ietvaros jau par tradīciju kļuvis Vecumnieku novada rudens velobrauciens pulcēja aktīvos novada ļaudis. Kopumā piecdesmit pieci dalībnieki bija gatavi 23. septembra pusdienlaikā baudīt rudens velobraucienu. Laiks bija kā radīts, lai ar velosipēdu dotos pretī zelta rudenim.

Satikšanās vieta jau gadiem nemainīga – veikala «Pīlādzis» stāvlaukums. Skanot zumbas ritmiem, košās, atraktīvās un lokanās meitenes aicināja ikvienu ļauties mūzikai, lai iesildītos pirms brauciena.

Maršruts veda no Vecumniekiem uz Arves ezeru Misā un atpakaļ. Pa ceļam nelieli atelpas brīži, līdz nonācām ezera krastā – pasakainā vietā, kur arī gulbji netraucēti baudīja tās skaistumu. Ugunskurā tika ceptas desiņas, baudīta silta tēja un citi labumi. Kad vēderi bija pilni, visi tika aici-



Velobraucēju grupa uzsāk piedzīvojumu.

Foto – DINĀRS ZELTKALNS

nāti uz zināšanu pārbaudi par Vecumnieku novada ikdienu un sporta dzīvi. Pozitīvām emocijām uzlādēti devāmies mājupceļā uz Vecumniekiem.

Kopējais maršruts sastādīja 34 kilometrus, kuros tika daudz piedzīvots – mazie izgulējās sēžot velosēdekļī, nespēks mijās ar gandarījumu par paveikto un radās idejas

par nākamā gada simtgades braucieni, iespējams, divu dienu garumā apkārt visam Vecumnieku novadam.

Paldies Arves ezera saimniekiem un velobrauciena organizatoram Ivaram Sproģim par jauko atpūtu!

**IEVA PANKRATE,**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Gatavi jaunajai volejbola sezonai

Vecumnieku novada volejbolisti gaidāmajā sezonā republikas nozīmes sacensībās piedalīsies ar četrām komandām pieaugušo konkurencē un piecām komandām jaunatnes meistarsacīkstēs.

Kā ierasts, Vecumnieku novada volejbolisti startēs Latvijas čempionātā vīriešiem Nacionālās līgas 1. divīzijā, kur pirmās izbraukuma spēles notiks jau 7. oktobrī. Pirmā mājas spēle būs 14. oktobrī plkst. 16 Misā.

Lai labāk sagatavotos gaidāmajai sezonai, volejbola komanda piedalījās Aizputes kausa izcīņā volejbolā vīriešiem. Aizvadot četru komandu turnīru, tika izcīnīta pirmā vieta. Šī turnīra galvenais ieguvums bija iespēlēt komandas virknījumus.

Ar trim komandām Vecumnieku novads šajā sezonā startēs arī Entuzaistu volejbola līgā (EVL). Šī līga apvieno visus Latvijas volejbola spēlētājus, un spēles notiek 10 līgās sievietes, vīriešu un jaukto komandu konkurencē.

Gatavojoties galvenajiem startiem, mūsu vīru komanda, kuras sastāva kodolu veido 35+ gadus veci spēlētāji Ivara Sproģa vadībā, mēģinās caur pārspēlēm iekļūt pēc ranga otrajā spēcīgākajā līgā.

Trešajā sievietes līgā spēlēs Vecumnieku novada sievietes komanda, kuras pamatu veido 2002. gadā dzimušas meitenes, kurām palīdzēs spēlētājas arī ar sievietes Nacionālās līgas pieredzi. Tāpat EVL startēs jaunieši, kas 5. līgā krās pieredzi galvenajiem startiem Jaunatnes čempionātos treneru Jāņa Plūmes un Rinalda Zariņa vadībā.

Latvijas volejbola federācijas (LVF) rīkotajās sacensībās jauniešiem startēs piecas Vecumnieku novada sporta skolas jauniešu komandas: treneru Rinalda Zariņa (U-13 zēni, U-15 zēni), Rolanda Plēšnieka (U-13 zēni), Jāņa Plūmes (U-16 meitenes, U-17 zēni). Jaunatnes volejbola karuselis sākas ar U-17 zēnu startu LVF kausa izcīņā septembra beigās Cēsīs.

**JĀNIS PLŪME,**  
treneris



# ZUMBA



## NĀC ZUMBOT!

IESPĒJA APMEKLĒT  
BEZMAKSAS ZUMBAS  
NODARBĪBAS

PIRMDIENĀS  
PLKST. 20.00

VECUMNIEKU  
VIDUSSKOLAS  
SPORTA ZĀLĒ

Sīkāka informācija zvanot  
Vecumnieku novada domes  
Attīstības plānošanas nodaļas  
vadītājai Dacei Šileikai pa tālr.  
29285443



PASĀKUMS TIEK ĪSTENOTS ESF PROJEKTA  
"VESELĪBAS VEICINĀŠANAS UN SLIMĪBU  
PROFILAKSES PASĀKUMI VECUMNIEKU  
NOVADĀ" NR. 9.2.4.2/16/11/037 IETVAROS

REGULĀCIJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

**21. oktobrī plkst. 16**  
Kurmenes tautas namā  
**Valles amatiermākslinieku koncertuzvedums**  
*«Mazs bij tēva novadiņis,  
bet diženi turējās».*

**21. oktobris**  
Skaistkalnes t/n

**RUDENS BALLE**  
kopā ar  
*"Lustīgo Blūmīzeru"*

Sākums plkst. 22.00  
Ieeja: 3.00 EUR

Par palu trauksmi,  
putnu mīlas dziesmām,  
Par ziedēšanas neprātu,  
par siena smārdu,  
Par lietavām,  
par rudens lapu liesmām ...  
Ak, pasakai šai zīnu  
katru vārdu!  
/O. Ulmanis/



**Sirsnīgus sveicienus sūtām  
Alfonam Ģibuzim 50. dzimšanas dienā,  
Birutei Ruplenaitei, Dainim Riekstiņam  
un Ojāram Saknem 60 gadu jubilejā,  
Valērijai Silai 90. dzīves gadskārtā.**

Kurmenes pagasta pārvalde



Ak gadi,  
jūs dīvainie dārgumi,  
Kāds skaistums ap  
katru jums vijas,  
Gan sniegpārslu  
baltais mirdzējums,  
Gan raibās rudens  
melodijas.  
/S. Zviedre/

**Sirsnīgi sveicam  
Andu Vaisūni 50 gadu jubilejā,  
Dainu Bušu 65. dzīves gadskārtā,  
Elzu Kalniņu 80. dzimšanas dienā.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Vecumnieku tautas nama amatierteātra  
"VECMUIŽA"  
iestudētās V. Petruševiča lugas

## TIKAI DIVI...

Izrāde!  
1. oktobrī, plkst. 14.00, Beibežu bibliotēkā  
plkst. 16.00, Misas tautas namā

Režisore:  
**Vēsma Petruševica**

Lomās:  
Līga Veismane, Juris Niedra, Mārīte Vitola, Guntars Veismanis, Jānis Stavro,  
Agris Petruševičs, Aija Vitola, Ingūna Baltace, Ilvija Špundzāne, Rasma Šorohova,  
Aivars Petruševičs, Antonija Mačukāne, Sarmīte Žotova-Žogota, Vēsma Petruševica

## Viesizrāde!

5. oktobrī  
plkst. 19:00

Kurmenes tautas namā  
Baldones amatierteātris "Sudraba nagla"  
rādīs Leldes Stumbres izrādi  
"Burvīgie blēži"

Režisore-Zigrīda Ezeriņa  
Dekorators- Andris Grotāns  
Vizuālais risinājums-  
Zigrīda Ezeriņa

# Esi deļā VECUMNIEKOS

Deju grupa  
"SpeedHacker" - **Hip-Hop, Show dance** un  
"Hefrena" - **vēderdejas**  
atsāk savu darbību!

**STARTS:**  
**5.oktobrī** Vecumnieku kultūras namā,  
"SpeedHacker" plkst. 18:30,  
"Hefrena" plkst. 19:30

Sākot no 10.g.v.

Info: Iveta 22478327  
f Iveta Ieva

### Iecavas kultūras nama teātris "Artis"

Vecumnieku tautas namā  
22. oktobrī, plkst. 15.00

Jene Heltaji

## MĒMAIS BRUŅINIEKS

**Romantiskā pasaka pieaugušajiem**

Režisore Valda Karnīte